آراء و آثار باقلانی (م ۴۰۳ق)، شیخ مفید (م ۴۱۳ق)، قاضی عبدالجبار (م ۴۱۵ق)، وزیر مغربی (م ۴۱۸ق)، شریف مرتضی (م ۴۳۶ق)، ابوالصلاح حلبی (م ۴۴۷ق)، ابن‌سنان خفاجی (م ۴۶۶ق) و

عبدالقاهر جرجانی (م ۴۷۴ق) همگی محصول دوران کمال و بالندگی بحث از اعجاز قرآن به‌شمار می‌آیند.

### کتابشناسی

۱. قرآن کریم
۲. ابن‌اعثم الکوفی، أبو محمد أحمد، *الفتوح*، تحقیق علی شیری، بیروت: دارالأضواء، ۱۹۹۱/۱۴۱۱.
۳. ابن تیمیة، نقی‌الدین، *ثبوت النبوات عقلاً و نقلاً و المعجزات و الکرامات*، تحقیق محمد یسری سلامة، القاهرة: دار ابن‌الجوزی، ۲۰۰۶/۱۴۲۷.
۴. ابن‌الفرضی، ابوالولید عبد الله بن محمد بن یوسف بن نصر الأزدی، *تاریخ علماء الأندلس*، تحقیق عزت العطار الحسینی، القاهرة: مكتبة الخانجي، ۱۹۸۸/۱۴۰۸.
۵. ابن‌المرتضی، احمد بن یحیی، *طبقات المعتزلة*، تحقیق سوسنه دیفلد فلرز، بیروت: المطبعة الكاثولیکية، ۱۹۶۱/۱۳۸۰.
۶. ابن‌الندیم البغدادی، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، چاپ رضا تجدد، تهران، ۱۳۵۰ش.
۷. ابن‌بابویه، محمد بن علی، *الخصال*، تحقیق علی اکبر الغفاری، قم: مؤسسه النشر الاسلامی، ۱۳۶۲ش.
۸. همو، *عیون اخبار الرضا*، تصحیح مهدی لاجوردی، تهران: جهان، ۱۳۷۸ق.
۹. ابن‌ربیع الطبری، ابوالحسن علی بن سهل، *الدين و الدولة فی اثبات نبوة النبی محمد(ص)*، تحقیق عادل نویهض، بیروت: دارالآفاق الجديدة، ۱۹۷۳/۱۳۹۳.
۱۰. ابن‌عبدربه، شهاب‌الدین ابوعمر و احمد بن محمد، *العقد الفريد*، بیروت: دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۴ق.
۱۱. ابن‌هشام، عبدالملک الحمیری المعافری، *السيرة النبوية*، تحقیق مصطفی السقا و ابراهیم الأبیاری و عبدالحفیظ شلبی، بیروت: دارالمعرفة، بی‌تا.
۱۲. ابوزهرة، محمد، *المعجزة الكبرى*، القاهرة: دارالفکر العربی، ۱۹۹۸/۱۴۱۸.
۱۳. ابوزید، نصر حامد، *الاتجاه العقلي فی التفسیر: دراسة فی قضية المجاز عند المعتزلة*، بیروت: المركز الثقافی العربی، ۱۹۹۸.
۱۴. ابوعبیده، معمر بن مثنی، *مجاز القرآن*، تحقیق محمد فؤاد سزگین، القاهرة: مكتبة الخانجي، ۱۳۸۱ق.
۱۵. ابوهلال العسکری، کتاب *الصناعتین*، بیروت: المكتبة العنصریة، ۱۴۱۹ق.

١٦. الاشعری، ابوالحسن علی بن إسماعیل، مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلین، تحقیق هلموت ریتز، بیروت: دار إحياء التراث العربی، بی تا.
١٧. الاعسم، عبدالامیر، تاریخ ابن الریوندى الملحد: نصوص و وثائق من المصادر العربیة خلال الف عام، بیروت: دارالوفاق الجديدة، ١٩٧٥/١٣٩٥.
١٨. الباخرزى، ابوالطيب، دمیة القصر و عصرة أهل العصر، چاپ محمد التونجی، بیروت: دارالجيل، ١٩٩٣/١٤١٤.
١٩. البغدادی، أبو منصور عبدالقاهر بن طاهر، الفرق بين الفرق و بيان الفرقة الناجیة منهم، بیروت: دارالجيل، ١٤٠٨ ق.
٢٠. همو، الملل و النحل، تحقیق بیر نصرى نادر، بیروت: دارالمشرق، ١٩٩٢ م.
٢١. الجاحظ، ابو عثمان عمرو بن بحر، الحيوان، تحقیق محمد باسل عیون السود، بیروت: دارالکتب العلمیة، ٢٠٠٣/١٤٢٤.
٢٢. الجصاص، احمد بن علی ابوبکر الرازى، تفسير احكام القرآن، بیروت: دار احياء التراث الاسلامی، ١٤٠٥ ق.
٢٣. الحمصی، نعیم، فكرة اعجاز القرآن من البعثة النبویة الى عصرنا الحاضر، بیروت: مؤسسة الرسالة، ١٩٨١/١٤٠٠.
٢٤. الحمصی الرازى، سدیدالدين محمود بن علی، المنقذ من التقليد و المرشد الى التوحيد، با مقدمه محمد هادی یوسفى غروى، قم: مؤسسة النشر الاسلامی، ١٤١٢ ق.
٢٥. الحموی، ابو عبدالله یاقوت بن عبدالله، معجم الادياء، تحقیق احسان عباس، بیروت: دارالغرب الاسلامی، ١٤١٤ ق.
٢٦. الخصیبی، الحسین بن حمدان، الهدایة الکبری، بیروت: البلاغ، ١٤١٩ ق.
٢٧. الخياط، ابوالحسین عبدالرحیم بن محمد، الانتصار و الرد على ابن الراوندى الملحد، تحقیق نیبرج، القاهرة، ١٩٢٥/١٣٤٤.
٢٨. الرازى، ابو حاتم احمد بن حمدان، اعلام النبوة: الرد على الملحد ابى بكر الرازى، بیروت: دارالساقی بالاشتراك مع المؤسسة العربیة للتحديث الفکرى، ٢٠٠٣.
٢٩. السخاوى، علی بن محمد بن عبدالصمد، جمال القراء و کمال الاقراء، بیروت: مؤسسة الکتب الثقافیة، ١٩٩٩/١٤١٩.
٣٠. السمعانی، أبوسعید عبدالکریم بن محمد بن منصور التمیمی، الأنساب، تحقیق عبدالرحمن بن یحیی المعلمی الیمانی، حیدرآباد: مجلس دائرة المعارف العثمانیة، ١٩٦٢/١٣٨٢.
٣١. السیوطی، جلال الدین، الاتقان فی علوم القرآن، بیروت: دارالکتب العربی، ٢٠٠١/١٤٢١.
٣٢. الشرفی، عبدالمجید، الفكر الإسلامی فی الرد على النصارى إلى نهاية القرن الرابع، تونس: الدار التونسیة للنشر، ١٩٨٦.

۳۳. الشریف المرتضی، علی بن الحسین الموسوی، الذخيرة فی علم الکلام، تحقیق سید احمد الحسینی، قم: مؤسسة النشر الاسلامی، ۱۴۱۱ق.
۳۴. همو، الموضح عن جهة إعجاز القرآن، مشهد: بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی، ۱۳۸۲ش/۱۴۲۴ق.

کلینی، محمد بن یعقوب، الکافی، تحقیق علی اکبر الغفاری، تهران: دارالکتب الاسلامیة، ۱۴۰۷ق.
۴۸. الکندی، عبدالملک بن إسحاق، رسالة عبدالله بن إسمعیل الهاشمی إلى عبدالملک بن إسحاق الکندی بدعوه بها إلى الإسلام ورسالة الکندی إلى الهاشمی یرد بها علیه، ویدعوه

- إلى النصرانية في أيام الأمير الخليفة العباسي المأمون سنة ٢٤٧هـ و ٨٦١م، تصحيح و بليام ميور، لندن، ١٨٨٥م.
٤٩. المطعني، عبدالعظيم ابراهيم محمد، *المجاز في اللغة والقرآن الكريم بين الاجازة... والمنع*، القاهرة: مكتبة الوهبة، ٢٠٠٤/١٤٢٥.
٥٠. مقاتل بن سليمان البلخي، *تفسير مقاتل بن سليمان*، تحقيق عبدالله محمود شحاته، بيروت: دار احياء التراث، ١٤٢٣ق.
٥١. النجاشي، ابوالعباس احمد بن علي، *فهرست اسماء مصنفى الشيعة المشتهر برجال النجاشي*، تصحيح موسى شبيري زنجاني، قم: جامعه مدرسين حوزه علميه قم، ١٤١٨ق.
٥٢. النحاس، ابوجعفر احمد بن محمد، *اعراب القرآن*، بيروت: دارالكتب العلمية، ١٤٢١ق.
٥٣. النوبختي، حسن بن موسى، *فرق الشيعة*، بيروت: دارالاضواء، ١٤٠٤ق.
٥٤. الواحدى النيسابورى، ابوالحسن على بن أحمد بن محمد بن علي، *الوسيط في تفسير القرآن* / المجيد، تحقيق عادل أحمد عبدالموجود و ديگران، بيروت: دارالكتب العلمية، ١٩٩٤/١٤١٥.
55. Abdul Aleem (1933). "I'jāzu'l-Qur'ān," *Islamic Culture* vol. 7, pp. 64-82, 215-233.
56. Adang, Camilla (1996). *Muslim writers on Judaism and the Hebrew Bible: from Ibn Rabban to Ibn Hazm*. Leiden: Brill.
57. Griffith, Sidney H. (1999/1).